Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. || Lvdovici || De Ponte Vallis-||Oletani, È Societate ||
Jesv Theologi.|| De || Christiani hominis || Perfectione In
Qvo-||libet eius Vitæ genere.|| Tomi Qvatvor.||**

Quorum argumenta ex S. Rvth Historia præcipue desumpta

Puente, Luis de la

Coloniæ Agrippinæ, 1625

§. [1.] De dupli alia discordiarum radice.

urn:nbn:de:hbz:466:1-39637

suos domesticos humanitate, poslunt, imò debent *meliорum* maiorem rationem habere: & possunt etiam aliquem habere magis intimum, tanquam specialeм amicum, propter commōdum & vtilitatem inde sibi proueniētem, danda illis est opera, vt discordiam, quæ facile oriri potest præueniant, adhibito aliquo remedio, antequam illa oriatur: iuxta illud Ecclesiastici: *f. an-*
te languorem adhibe medicinam. quemadmodum fecit idem Patriarcha Ioseph cū in Aegypto suis fratribus se manifestasset: cū enim quādam particula ria amoris & benevolentiae indicia Beniamin suo ex vtroque parente fratris ostendisset: memor inuidiæ & odij, quod in ipsum ex simili causa fratres prius habuerant, discendentes præmonuit *ne irascerentur in via:* quasi diceret nolite locum dare inuidiæ propter hæc maioris amoris indicia, quæ Beniamin exhibui, cām cōscij sitis causæ, cur id fecerim: sed pacem & charitatem mutuam seruare, vt ex hoc ego intelligam, vos verè esse fratres meos.

Ecc. 14. 20.
Similitates
præuenien-
da.
Gen. 45. 24.

§. I. De duplii alia discordiarum radice.

Hic acceptionis personarum vitio affine est alterum, quod non minus discordiam parit quam illud: quando scilicet quis absque legitima causa *v̄surpat* sibi quod melius est in negotio honoris, aut bonorum fortunæ, aut alterius temporalis commodi: quod ordinariè ex duplii radice oritur. Altera est *ambitio*: nam (vt Sapiens ait) *a inter Superbos semper iurgia sunt circa puncta honoris:* quia quisque illorum optimum in omnibus locum quærat absque ullo iusto titulo. quæ admodum b filii Zebedæi ambientibus optima loca in regno Christi, titulo quodam cognationis, reliqui *decem* Apostoli *indignati sunt:* quos omnes corripuit Christus D. dicens: *Spiritum illum esse Principum gentium,* qui frequentant ambitionis scholam, quam mundus profitetur: discipulos autem suos non de primario loco contendere, sed vnumquemq; c *ultimo* sibi eligere debere, meliori alijs (etiamsi iure alijs suo illum habere posset) propter pacem seruandam relitto. In quem finem *quatuor* hæc documenta humilitati Christianæ valde consona & propria tibi sunt obseruanda.

Primū est, vt honorem cuique debitum inurbanitate, cæmonijs, titulis ac locis ita exactè exhibeas, vt potius debitos terminos excedas, quæ in aliquo deficias, in honore alijs deferendo: præstat enim, vt te nimium facere afferant: quam vrturbentur & conquerantur, quod fueris parcior, nec præstiteris quod debebas.

Secondū est, vt contentus & pacatus sis cum ea reuerentia & honore, qui tibi iuxta tuum statum & locum, quem tenes, debetur: nec queras aut etiam acceptes excessum, etiam sponte ab alijs oblatum: sed modo de-

Vsurpatio.
1.

Ambitiosa.

2 Pro. 13. 10

b Mat. 20. 21

c Luke 14. 10

I.
Expedit plus
quam mi-
nus facere.

2.
Ipsem et tene-
modum.

centi studeas illum impedire: Nam, si forte adulatoriè & fictè offeratur; prudentia erit illum rejcere; quod si ex ignorantia aut nimia humilitate offeratur: *humilitatis* etiam erit illum repellere: quemadmodum Sanctus Petrus non admisit, ut Cornelius procideret ad pedes eius; sed dixit: *d'surge & ego ipse homo sum.* Et idem fecit Angelus, cum Sanctus Ioannes se prostrauit, ut illum adoraret: dixit enim illi: *c' vide ne feceris: conservu enim tuus sum & fratum tuorum.* TERTIUM documentum est, ut non indigneris, aut pacem tuam perdas, etiam si alij inordinate & iniuste usurpare & habere velint reuerentiam, & titulos sibi non debitos. Quamuis enim, quod malum est, approbandum non sit: indignatio tamen in huiusmodi casibus est indicium superbie: quasi alterius arrogantia in proprium cedat contemptum. Quare si ex animo & candide tanquam humilis ultimum amas locū: non propterea turbaberis; quod alter primū sibi usurpat. Et hinc QUARTVM oritur documentum, in eo situm, ut cum magnanimitate quadam aliorum defectus feras circa reuerentiam & honorem alias tibi debitum: nam quamuis licet possis illa desiderare, & natura huiusmodi defecit & sentiat: non licet tamen propterea indignari, & quasi vindictam meditari: potius est Christianæ magnanimitatis scire hæc dissimulare, nechuiusmodi puncta curare: ut quæ ad nihil sint aliud, quam ut conscientiam pungant, ac turbent: sunt enim ambitionis effectus & quasi proles, cuius damna & remedia in proximo Tractatu fuerunt posita.

ALTERA discordiarum radix est temporalium rerum *cupiditas*, quæ semper inclinat hominem, ut quod optimum est, sibique magis accommodatum, sibi usurpet, etiam cum iniuria & detimento alterius: cui discordia vix occurri potest, nisi per charitatem & humilitatem, quæ deterioribus est contenta; & ne pacem amittat, vult potius cedere iuri suo, cuius rei præclarum, & utilissimum habemus exemplū in Patriarcha Abraham, cum intellexisset rixam inter pastores gregum ipsius & Loth propter pascua, quia utrumque optima pro gregibus suorum dominorum habere volebant. Ipse tamen Abraham statim aggressus est eam discordiam componere verbis & actionibus magni exempli & ædificationis: dixit enim ad Loth: *f' ne quejo sit iugum inter me & te, & inter pastores meos, & pastores tuos: fratres enim sumus.* Quæ verba, quæsq; magis humilia- & benevolia, aut etiam magis potentia dici poterant, ad contentiones illas componendas, *fratres enim (inquit) sumus*, ideoque non decet inter nos esse dissensiones. Cum igitur omnes Christiani simus IESU CHRISTI Domini nostri fratres, filii eiusdem patris, qui est DEVS, & eiusdem matris, quæ est eius Ecclesia: *Æquum omnino est*, ut non sit inter nos dissensio, aut querela vlla. Sed quoniam ad hoc non sufficiunt verba, nisi opere ipso occasions remoueantur, ad-

icet

d AD. 10. 20

c Apo. 22. 9

3.

Ne turboris
animos fatus4.
Contemp-
tum dis-
mula.

II.

Cap. 10. 5. 2.

& 3.

Cupido.

f Gen. 13. 8.

Cederess
potius, quā
succeverare in-
uer.

icit idem Patriarcha: quandoquidem hæc dissensio & discordia propter pascua est orta: *Ecce uniuersa terra coram te est, recede a me obsecro si ad sinistram ieris: ego dextram tenebo: si tu dextram elegeris, ego ad sinistram pergam.* O heroicam charitatem, tali viro dignam! o quām se ostendit ab omni cupiditate expeditum, quām remotum ab ambitione & omni genere rancoris & iræ! quodnam enim medium esse potest ad unionem & concordiam conseruandam efficacius, quām ita liberaliter cedere iuri suo: ut liberam proximo suo relinquat electionem, ad eligendum quod maluerit, & quod sibi magis expediet? siquidem omnes lites ac discordiae mutuae inter homines huic fundamento innuntur, quod vñusquisque velit sibi quod optimum est; & ut alij ipsorum iudicio acquiescant, ipsi verò non aliorum: quare qui his cedit; a radice euellit omnem huius damni occasionem. At Patriarcha noster uno tractu voluit super id totum, quod alij iusti ordinariè faciunt: nam (ut Sanctus Chrysostomus perpendit) ius eligendi pro libitu locum, ex multis titulis pertinebat ad ipsum; eò quod ipse esset patrius ipsius Loth, & quasi eius tutor; eò quod esset illius familiæ caput, senior, sapientior, multo potentior, ac dicitur: quare æquum erat, ut Loth illi cederet, ac eligere quod maller, permetteret. At ipse Abraham, quod erat maior, eò magis se ipsum humiliauit, & ad pacem conseruandam toti huic iuri cedere voluit, subiiciens se non maiori alicui, aut sibi pari; sed minori, honorens nepotem suum, ei que permittens prius eligendi facultatem: contentus ipse accipere, quod ille relinquiceret; etiam si deterius esset iudicans, præstare parum habere cum pace, quam multa cum dissensione & turbacione. Sed amplius adhuc humilitatem & charitatem suam in eo (ut S. Ambr. ait) manifestauit, quod videns famulos suos discordes, non le iudicauit adeò fortē, ut existimaret, posse dominos esse concordes: qui solent alias amitiati mutuam reclinare ob ineptas famulorum murmurationes, & rixas. Ideoque quā humilis, voluit fugere discordiæ occasionem; quā verò charitatis studiosus, voluit etiam inter ipsos pastores esse concordiam & vitramque familiam valde esse unitam, ut & ipsa capita perfectam seruant unionem, quamvis in eo aliquam ipse rerum suarum iacturam ficeret. Quo exemplo docuit, quantam curam & operam patres familias ponere debeant in conseruanda perfecta pace & vñione inter luos: ex qua etiam ipsorummet pax & concordia dependet. Refert etiam plurimum, statim atque rixa ac dissensio inter seruos incipit apparere, eam decidere atque componere, antequam crescat: quemadmodum fecit Abraham: nam, ut ait Ecclesiasticus, g scintilla vna augetur ignis; & ab exigua dissensione solet ad cruentam pugnam veniri. Maior etiam erit prudentia occasio-

*Hem. 33. in
Gen.*

*Cib. r. de A-
braham. c. 3.*

*Discordia.
occasio fugi-
enda.*

*Subdit: eō
ponendi.
Statim rixa
edetur.
g Ecc. II. 34.*

*Imo praeuenitur.
h Ruth. 2.15
Qui cedit
dicitur.*

i Gen. 13. 10.

*k Cap. 14.12.
l cap. 19.24.*

m Luc 18.14

nes ipsas præuenire: ne vel ipsæ scintillæ prodeant: quemadmodum Booz timens aliquam dissensionem seruorum suorum, si viderent Ruth intelarenti, se, vt cum ipsis meteret; præuenit eos dicens: *h etiam si vobis cum metere voluerit, ne prohibeatis eam, & colligentem nemo corripiat: nouerat enim vir prudens, sepe discordiam in familia euenire ex eo, quod alij se in aliorum officia immittant; aut sine authoritate reprehendant; aut ex inuidia quod videant, eos esse in maiori gratia apud ipsos Dominos.* Ad rem itaque est tempestiuè eos præmonere, ne discordia alicuius initij dent locum.

No n est tamen æquum, fructum silentio præterire, quem Abraham ex opere hoc tantæ charitatis & humilitatis collegit. non enim vacat mysterio, quod Deus permiserit Loth acceptantem libertatem eligendi, sibi ab Abraham oblatam, decipi in sua electione; & relinquenter patruo suo patrem optimam, sibi accipere deteriorem: *i elegit enim sibi regionem circa Jordani ad Sodomam, qua tunc erat sicut paradisi domini;* qua tamen brevi tempore facta est deterrima, & totius mundi miserrima, & semel ipse fuisset ab hostibus spoliatus, & cum tota sua familia in captiuitatem ductus nisi Abraham illum liberasset: & postea ob Sodomorum peccata *l pluit Dominus sulphur & ignem de caelo, & subvertit ciuitates, & omnem circaregionem,* ac simul omnis ipsius Loth substantia ibi perit. vt ex hoc exemplo intelligamus, quantam curam diuina prouidentia gerat humilium, ita res omnes dirigendo; vt qua parte magnam iacturam facere videntur, pluim illis commoda eueniant: contrà verò permittendo, vt qui non sunt humiles, nec aliorum defectus tolerantes, magnam ex eo iacturam faciant ex quo ingentia lucra sperabant. Quare, si ex charitate & humilitate alteri relinquas locum meliorem, & ea qua sunt magis utilia, & honorifica; nouerit Deus ita rem deducere, vt maiorem tu honorem & lucra maiora acquiras: alter verò & abiectior fiat, & commodorum suorum iacturam faciat: *vt re ipsa sententia illa Saluatoris locum habeat, m quis humiliat, exaltabitur: & quis exaltat, humiliabitur.*

CAPVT